Sergius IV 484, 27: est igitur distinctio punctum adpositum ad caput litterae plene sententiae. subdistinctio est punctum adpositum ad imam partem semiplene orationis. media distinctio est punctum adpositum mediae sententiae suspensae propter respirationem.

Excerpta VI 273, 2: distinctio est temporis et sensus finitio; subdistinctio est nec temporis nec sensus finitio; mora est requies animi.

Eine weitere Ausführung der distinctio und media, welche die causas derselben enthält, knüpft hieran:

Diomedes I 437, 24 = Dositheus VII 429, 16: distinguere autem oportet ante similitudines, quas Graeci παραβολάς vocant, et ante redditas ἀνταποδόσεις, et si quando a persona ad personam transitus fuerit factus, et ante aut coniunctionem, si quidem non ex abundanti ponitur, et ante casum vocativum, et ante sed, et ante quoniam, et ante tunc cessante redditiva, sed superioribus praepositis, et post interrogativam, ut 'quis deus, o Musae, qui nobis extudit artem? unde nova ingressus hominum experientia cepit?' hic enim oportet distinguere et sic inferre . . . et ante interrogativam, ut 'Musa, mihi causas memora'.

I 438, 25 = Dositheus VII 429, 2: multae enim causae sunt mediae huius lectionis, primum ne confundantur quae

dicola et tricola ponuntur et talia; deinde ut actus verborum emineat et luceat, qui ex aliquo moveatur affectu vel indignatione vel miseratione conlata; vel certe cum quadam artatione sermonis quae ἐμφατικῶς a poetis congeruntur. si quis itaque sine media spiritus suspensione pronuntiaverit, ut est: 'aut hoc inclusi in ligno occultantur Achivi, aut haec . . . aut aliquis . . .', confundetur ratio compositionis in generali nomine ligni atque machinae equi. item 'lectumque iugalem, quo perii, super inponas'; minus apertum. subdistinguendum enim est pro voluntate dicentis. hoc enim voluit intellegi Dido, non esse lectum iugalem quo perierit. inmorandum est ergo et respirandum post 'iugalem' et sic inferendum cum ὑπονομεως affectu 'quo perii'.

Die Reihenfolge der drei posituras bei Donatus gab Cassiodorius VII 145, 28 Anlaß zu einer sehr ausführlichen Untersuchung dieser Frage, die auch das Commentum Einsidlense Sup. 230, 27 berührt.

Der Schluß des Kapitels beschäftigt sich mit den Sinnabschnitten, welche durch die Interpunktionsentstehen. Der Satz wird als periodus, seine Teile werden als comma und colon bezeichnet z. B. von Diomedes I 439, 8: in lectione plena sententia periodos dicitur, cuius partes sunt commata etcola = Donatus IV 372, 22, Servius IV 428, 4, Sergius IV 484, 30, Pompeius V 133, 11, Cassiodorius VII 146, 18. Für die Definition von periodus allein vergleiche Cledonius V 34, 6 und Commentum Einsidlense Sup. 231, 16. Hierauf folgt eine Bemerkung über die lateinischen Namen membrum und caesum oder incisum bei Servius IV 428, 5: colon quidam dixerunt membrum, comma caesum. Vergleiche Donatus IV 372, 23, Sergius Explan. IV 534, 10, Commentum Einsidlense Sup. 231, 5. An der letzten Stelle wird vorher auch der Name periodus erklärt 231, 1: periodos, clausula vel circuitus interpretatur. peri enim Graece circum Latine; odos via: in eo enim totius sententiae vel orationis exitus et determinatio constat. et bene circuitus vel ambitus dicitur, eo quod circumeat i. ambeat amplectaturque clausulas sententiae.

Wie periodus werden comma und colon als Sinnabschnitte definiert von:

Cledonius V 34, 6: (*periodos est conclusio totius sensus;*) comma est caesura finita cum sensu, ut 'Caesar in arma furens'; colon est caesura curta, ut 'Italiā fato profugus.'

Bompeius V 133, 20: ubiubi suspendendus est sensus ita, ut nec iam videatur expletus nec desit aliquid, colon dicitur.

*Codex Bernensis* 16 Sup. XLV: commata sunt particulae sensuum Graece dictae, quia conexa faciunt colla. nam praecisus sensus comma dicitur, ut apud Vergilium: 'arma virumque cano' comma est, 'Troiae qui primus ab oris' comma est, 'Italiā fato profugus' sicque usque perveniat sententia, ut est: 'Laviniaque venit litora', id est: 'illum cano, qui venit ad Lavinia litora.'

Zu dem Satze der letzten Stelle, demzufolge mehrere commata verbunden ein colon ausmachen, vergleiche Sergius Explan. IV 534, 11: membrum (= colon) est quod caedimus per commata. Hiervon ist die Definition von colon und comma verschieden, welche einen Unterschied zwischen beiden nur für den Vers, nicht für die Prosa gelten lässt, bei:

Sergius IV 485, 2: verum meminerimus in prosa colla et commata idem esse et unum significare, in versu vero aliud et diversum. nam ubi duo liberi pedes sunt, colon dicitur, ut apud Horatium 'terruit urbes'; comma vero, quando post duos pedes vel post tres pedes sequitur syllaba, quae partem terminat orationis, ut est in primo versu Aeneidorum 'arma virumque cano', item 'arma virumque cano Troiae'.

Bompeius V 133, 23: hoc quidem apud oratores indifferens est; apud poetas multum interest inter colon et comma, nam ubi post duos pedes superest syllaba, comma est; ubi post duos pedes nihil, colon est. ut puta 'arma virumque cano' ... ecce hoc appellatur comma. si dicas 'Tityre maxime' ... ipsi pedes finiunt ipsam elocutionem,

quae appellatur colon. apud oratores incisum dicimus et potentum. potentum dicimus, quotiens post pedes legitimos superest syllaba; incisum dicimus, quotiens ibi finit sensus, ubi pes finit.

Commentum Einsidense Sup. 231, 8: verum cola et commata in communi sermone, i. in prosa unum idemque significant. sunt enim eiusdem dictionis partes, sed in minoribus partibus colon dicimus ut ... comma vero est in maioribus ut ... in carmine vero, i. in metro aliud et versum est; nam ubi duo pedes liberi sunt, i. nulla remanente syllaba, colon est; comma vero, ubi post duos pedes superest syllaba, quae partem terminat orationis.

Hierher gehört auch der Satz des Sergius Explan. IV 534, 10: comma ipsa est pentemimere in scansione totius versus. Das Verhältnis der Sinnabschnitte zu den positurae bespricht nur das Commentum Einsidense Sup. 231, 6: et per colon media intelligitur distinctio, per comma subdivisione. periodos vero distinctionem significat. Endlich werden die Sinnabschnitte mit den rhetorischen Begriffen von initium sequentia clausula verglichen bei Sergius Explan. IV 534, 4: omnis enim res initium habet, sequentiam et clausulam aut, ut dicas hic, initium augmentum statum. incipis pronuntiare, distinguis particulam sensus sic, ut ostendas superesse quae inferenda sunt, et per gradus pronuntiando clausulam facis; et inde aliud simili modo faciens principium, ad titulans seriem totam ordine demonstra commata.